



**МІНІСТЕРСТВО ЗАХИСТУ ДОВКІЛЛЯ ТА ПРИРОДНИХ РЕСУРСІВ УКРАЇНИ
(МІНДОВКІЛЛЯ)**

вул. Митрополита Василя Липківського, 35, м. Київ, 03035, тел.: (044) 206-31-00, (044) 206-31-15,
факс: (044) 206-31-07, E-mail: info@merpr.gov.ua, ідентифікаційний код 43672853

22.08.2024

(дата офіційного опублікування в
Єдиному реєстрі з оцінки
впливу на довкілля
(автоматично генерується програмними
засобами ведення Єдиного реєстру з
оцінки впливу на довкілля)

**ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ
«ПТАХОКОМПЛЕКС
«ДНІПРОВСЬКИЙ»,
ідентифікаційний код
юридичної особи 36020648
вул. Центральна, буд. 15
с. Першотравневе, Нікопольський р-н
Дніпропетровська обл., 53264
(заявник та його адреса)**

22.08.2024

(дата видачі)

21/01-7501/1

(номер висновку)

7501

(реєстраційний номер справи про оцінку
впливу на довкілля планованої
діяльності)

21/01-7501/2 від 22.08.2024

(номер і дата звіту про громадське
обговорення)

ВИСНОВОК

з оцінки впливу на довкілля

планованої діяльності «Технічне переоснащення птахоферми по вирощуванню
курчат-бройлерів на м'ясо, розташованої за адресою:
53264, Дніпропетровська обл., Нікопольський р-н,
с. Першотравневе, вул. Центральна, 22»

За результатами оцінки впливу на довкілля планованої діяльності,
здійсненої відповідно до статей 3, 6 – 7, 9 і 14* Закону України
«Про оцінку впливу на довкілля», а саме: планованої діяльності з технічного
переоснащення птахоферми по вирощуванню курчат-бройлерів на м'ясо,

розташованої за адресою: 53264, Дніпропетровська обл., Нікопольський р-н, с. Першотравневе, вул. Центральна, 22, встановлено, що:

процедура оцінки впливу на довкілля (далі – ОВД) розпочата 16.04.2024 шляхом оприлюднення повідомлення про плановану діяльність, яка підлягає оцінці впливу на довкілля (реєстраційний номер справи в Єдиному реєстрі з оцінки впливу на довкілля (далі – Реєстр) – 7501), 04.07.2024 до Реєстру внесено звіт з оцінки впливу на довкілля (далі – Звіт з ОВД), оголошення про початок громадського обговорення Звіту з ОВД та інші документи, 23.07.2024 до Реєстру внесено іншу додаткову інформацію до Звіту з ОВД;

повідомлення про плановану діяльність, яка підлягає оцінці впливу на довкілля, оприлюднено суб'єктом господарювання в чотирьох публічних місцях (зокрема, на дошках оголошень органів місцевого самоврядування, об'єктів соціально-культурного призначення, відділень поштового зв'язку, на стаціонарно обладнаних зупинках маршрутних транспортних засобів, у місцях, визначених та обладнаних органами державної влади або органами місцевого самоврядування, та інших місцях масового перебування населення) на території, де планується провадити плановану діяльність та в усіх населених пунктах, які можуть зазнати впливу планованої діяльності, підтвердженням чого є фотофіксація;

з дня офіційного оприлюднення зазначеного повідомлення про плановану діяльність, зауваження і пропозиції від громадськості щодо планованої діяльності до міністерства не надходили;

оголошення про початок громадського обговорення звіту з оцінки впливу на довкілля було оприлюднено в чотирьох публічних місцях (зокрема, на дошках оголошень органів місцевого самоврядування, об'єктів соціально-культурного призначення, відділень поштового зв'язку, на стаціонарно обладнаних зупинках маршрутних транспортних засобів, у місцях, визначених та обладнаних органами державної влади або органами місцевого самоврядування, та інших місцях масового перебування населення) на території, де планується провадити плановану діяльність, та в усіх населених пунктах, які можуть зазнати впливу планованої діяльності, підтвердженням чого є фотофіксація;

громадські слухання з обговорення Звіту з ОВД планованої діяльності відбулись 07.08.2024 о 10:00 годині в режимі відеоконференції;

врахування пропозицій та зауважень, що надходили з дня офіційного оприлюднення повідомлення про плановану діяльність, яка підлягає оцінці впливу на довкілля, до планованої діяльності, обсягу досліджень та рівня деталізації інформації, що підлягає включенню до Звіту з ОВД, а також протягом громадського обговорення планованої діяльності після подання Звіту з ОВД, відображено в звіті про громадське обговорення, що є невід'ємною частиною даного висновку;

інформація про результати розгляду зауважень та пропозицій, наданих заінтересованими органами в рамках консультацій відображена в звіті про громадське обговорення, що є невід'ємною частиною даного висновку.

Основні характеристики та місце провадження планованої діяльності

Згідно зі Звітом з ОВД, діюча птахоферма «Першотравневе» ТОВ «Птахокомплекс «Дніпровський» спеціалізується на вирощуванні курчат-бройлерів на м'ясо.

Технічне переоснащення птахоферми передбачає:

- збільшення фактичної щільності посадки птиці до 26 гол. на м²;
- встановлення 4-х бункерів для проміжного зберігання комбікормів типу BIN 1055, ємністю 43,2 м³ кожний, що оснащені пневматичною герметичною системою вивантаження/завантаження комбікормів;
- встановлення 2-х резервних дизель-генераторів KJV 385 та KJV 450 для забезпечення безперебійного електропостачання підприємства у випадку аварійних відключень;
- застосування технології автоматизованої тунельної вентиляції пташників за допомогою торцевих вентиляторів потужністю 35000 м³/год;
- оснащення двох виїзних дезбар'єрів «брудної зони»;
- відновлення ділянок проїзних шляхів з влаштуванням системи збору, відведення та очищення дощових стоків на локальних очисних спорудах – сепараторі нафтопродуктів «ОАЗИС-oil».

Існуюча потужність птахоферми «Першотравневе» складає 1062 тис. посадкових місць. Оборотноість стада – 6 разів на рік. Щільність посадки – 18 гол. на м². Річна продуктивність – 6372 тис. голів без врахування падежу і вибракування.

Відповідно до Звіту з ОВД, в результаті реалізації планованої діяльності посадкове поголів'я утримання птиці становитиме 1554 тис. місць. Оборотноість стада – 6,4 разів на рік. Річна продуктивність – 9941,485 тис. голів без врахування падежу і вибракування.

Згідно зі Звітом з ОВД, проммайданчик птахоферми розташований в північно-західному напрямку від с. Першотравневе, за межами населеного пункту, на земельній ділянці з кадастровим номером 1222985200:01:002:2435 площею 21,0597 га, користування якою здійснюється на підставі договору оренди землі від 08.07.2011 з Нікопольською районною державною адміністрацією та додатковій угоді № 1 до зазначеного договору від 22.07.2019 (додаток 3 до Звіту з ОВД). Цільове призначення земельної ділянки – 01.13 Для іншого сільськогосподарського призначення. Категорія земель – землі сільськогосподарського призначення. Зміна цільового призначення земельної ділянки не передбачається.

Ситуаційний план району розміщення підприємства наведений на рис. 1.1 Звіту з ОВД. Викопіювання з кадастрової карти Державного земельного кадастру наведене на рис. 1.2 Звіту з ОВД. Супутникова зйомка району розташування підприємства наведена на рис. 1.3 Звіту з ОВД.

Відповідно до Звіту з ОВД, на проммайданчику підприємства розташовані будівлі і споруди, які знаходяться у власності ТОВ «Птахокомплекс «Дніпровський», а саме: 39 пташників, комплекс виробництва тепла на біопаливі (соломі) – котельня, адміністративно-побутовий корпус, будівля

складу лузги соняшника та складу соломи, котельна, санітарно-пропускний пункт з ваговою, побутові приміщення, дезбар'єр, жижезбірник, ГРП, КТП, пост охорони, інші допоміжні будівлі та споруди. Перелік витягів з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно про реєстрацію права власності наведений у додатку 4 до Звіту з ОВД.

Генеральний план підприємства з нанесеними проєктованими об'єктами та джерелами впливу на довкілля наведений у додатку 2 до Звіту з ОВД.

Згідно зі Звітом з ОВД, ферма комплектується молодняком у віці 1 день, що утримується 45 днів та виростає в дорослих бройлерів масою 2,1-2,5 кг. Курчата-бройлери доставляються на підприємство спеціально обладнаним автотранспортом.

Перед посадкою курчат в приміщенні на підлогу укладають підстилку з лузги соняшника. Підстилка викладається рівномірно по всій площі приміщення висотою не менше 10 см.

Підстилка (лузга соняшника) зберігається у будівлі складу, розрахованому на одночасне зберігання 420 т лузги соняшника. Поповнення складу – по мірі заповнення.

Доставка готових комбікормів здійснюється спеціальними зерновозами. Зерновози доставляють комбікорми до бункерів пташників.

Відповідно до іншої додаткової інформації до Звіту з ОВД, забій курчат здійснюється на головному проммайdanчику ТОВ «Птахокомплекс «Дніпровський» в с. Придніпровське. Відправка птиці на забій здійснюється спеціально обладнаним автотранспортом.

Перед розміщенням нової партії птиці передбачені міжциклові профілактичні перерви – санітарні розриви. В період профілактичної перерви в приміщенні проводять наступні операції: мийка підлоги та усунення забрудненої підстилки; мийка стін та всіх поверхонь приміщення; сушка, дезінфекція, провітрювання приміщень. Очищення приміщень від забрудненої підстилки здійснюється з використанням спецтехніки і частково вручну.

У Звіті з ОВД зазначено, що зберігання посліду з підстилкою на території птахоферми не здійснюється. Підстилка разом з послідом використовується на Дільниці з експлуатації енергетичного комплексу ТОВ «Птахокомплекс «Дніпровський» у с. Придніпровське Нікопольського району для вироблення теплової енергії на біопаливі. Вивезення послідопідстилкового матеріалу здійснюється спеціалізованим автотранспортом.

Мийка пташників здійснюється мийним агрегатом під тиском фірми KARCHER з електричним нагріванням води без застосування миючих засобів. Стічні води від мийки відводяться в жижезбірники (резервуари ємністю 6 м³ кожний, якими обладнаний кожен пташник).

Дезінфекція приміщень здійснюється розбризкуванням 0,01-1%-го водного розчину дезінфікуючого засобу «Хемодез НУК» (Україна).

Загибла або хвора птиця для необхідних лабораторних досліджень і аналізів щоденно відправляється у закритих поліетиленових мішках або в закритих вологонепроникних ємностях на спеціальному транспорті до лабораторій ТОВ «Птахокомплекс «Дніпровський», розташованих на інших

проммайданчиках. У кожному пташнику встановлена промаркована тара, що легко дезінфікується, для збору загиблої птиці. Утримання хворої птиці до відправлення до лабораторій здійснюється в ізольованому приміщенні.

Відповідно до іншої додаткової інформації до Звіту з ОВД загибла птиця в закритих ємностях відправляється в цех технічних фабрикатів з виробництва м'ясо-кісткового борошна головного майданчика ТОВ «Птахокомплекс «Дніпровський» в с. Придніпровське або, згідно з укладеними договорами, до Укрветсанзаводів.

Для поточного ремонту та технічного обслуговування обладнання птахоферми передбачена майстерня, обладнана постом газового різання та електрозварювальним постом. В майстерні адміністративної будівлі встановлений заточувальний верстат.

Зона для вирощування курчат-бройлерів працює у режимі підприємства закритого типу. Обслуговуючий персонал потрапляє на територію тільки через санпропускник, в'їзд транспорту здійснюється через дезбар'єр.

Водопостачання птахоферми «Першотравневе» здійснюється від мереж КП «СадКо» Першотравневської сільської ради за договором від 01.01.2024 П-7863 (додаток 17 до Звіту з ОВД).

Газопостачання птахоферми «Першотравневе» здійснюється від мереж Дніпропетровської філії ТОВ «Газорозподільні мережі України» за договором від 01.10.2023 № 0942100КЮВР016 (додаток 19 до Звіту з ОВД).

Опалення пташників здійснюється газовими теплогенераторами Jet Master GP потужністю 95 кВт та 40 кВт, а також фанкойлами з тепловентиляторами. Опалення та гаряче водопостачання адміністративно-побутового корпусу та допоміжних будівель передбачено газовими котлами.

Електропостачання підприємства здійснюється за договором про постачання електричної енергії споживачу від 01.06.2023 № 2-1-2023/1845 з ТОВ «Д.ТРЕЙДІНГ» (додаток 20 до Звіту з ОВД).

Для забезпечення безперебійного електропостачання підприємства у випадку аварійних відключень в рамках планованої діяльності передбачається встановлення 2-х резервних дизель-генераторів KJ Power KJV 385 та KJV 450.

Режим роботи підприємства не змінюється – цілорічний, цілодобовий, тривалість зміни – 8 годин. Кількість працюючого персоналу – 69 осіб.

Опис і оцінка можливого впливу на довкілля планованої діяльності

Планована діяльність з технічного переоснащення птахоферми по вирощуванню курчат-бройлерів на м'ясо, розташованої за адресою: 53264, Дніпропетровська обл., Нікопольський р-н, с. Першотравневе, вул. Центральна, 22 може впливати на компоненти довкілля. Впливу можуть зазнати повітряне та соціальне середовища.

Незапланований негативний вплив на навколишнє середовище можливий лише при аварійних ситуаціях та внаслідок природних стихійних лих. Аварійні ситуації на території підприємства можливі у випадку недотримання правил технічної експлуатації обладнання, при недотриманні протипожежних вимог, пожежі тощо.

При штатних умовах експлуатації об'єкта господарської діяльності аварійні ситуації не передбачаються. З метою недопущення виникнення аварійних ситуацій Звітом з ОВД передбачено ряд організаційно-технічних заходів, спрямованих на локалізацію та ліквідацію ситуації, а також недопущення забруднення навколишнього природного середовища, впровадження заходів щодо дотримання вимог законодавства про охорону навколишнього природного середовища.

Санітарно-захисна зона для об'єкта визначається у відповідності до Державних санітарних правил планування та забудови населених пунктів, затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України від 19.06.1996 № 173, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 24.07.1996 за № 379/1404.

Згідно зі Звітом з ОВД, нормативна санітарно-захисна зона для птахофабрик в державних та колективних підприємствах більше 3 млн бройлерів на рік становить 1200 м.

Нормативна СЗЗ птахоферми «Першотравневе» ТОВ «Птахокомплекс «Дніпровський» не витримується, оскільки в її межі потрапляє житлова забудова, яка знаходиться у південно-східному напрямку на відстані 850 м від крайніх джерел викидів основного виробництва та 721 м від межі проммайданчика підприємства (присадибна ділянка житлового будинку по вул. Набережна с. Першотравневе). Найближчий житловий будинок розташований по вул. Набережна, 4 с. Першотравневе на відстані 890 м від крайніх джерел викидів основного виробництва та 765 м від межі проммайданчика підприємства.

За іншими напрямками сторін світу СЗЗ підприємства витримується.

Відповідно до Звіту з ОВД, підприємством був отриманий Висновок державної санітарно-епідеміологічної експертизи від 11.09.2023 № 12.2-18-4/12581, виданий Державною службою України з питань безпечності харчової продукції та захисту споживачів (додаток 5 до Звіту з ОВД), згідно з яким для птахоферми «Першотравневе» встановлена СЗЗ розміром:

- 850 м від крайніх джерел викидів основного виробництва (торцеві вентилятори пташників) / 721 м від межі проммайданчика підприємства;
- в інших напрямках – нормативним розміром 1200 м від межі птахоферми.

Згідно зі Звітом з ОВД, Висновок державної санітарно-епідеміологічної експертизи (додаток 5 до Звіту з ОВД) виданий для річної продуктивності птахоферми 6372 тис. голів (без урахування падежу й вибракування) та посадковим поголів'ям утримання птиці 1062 тис. місць, у зв'язку із чим висновком з оцінки впливу на довкілля встановлено відповідні екологічні умови.

Ситуаційний план району розміщення підприємства з нанесеною нормативною та розрахунковою СЗЗ підприємства наведений у додатку 1 до Звіту з ОВД.

МІНІСТЕРСТВО ЗАХИСТУ ДОВКІЛЛЯ ТА ПРИРОДНИХ РЕСУРСІВ УКРАЇНИ, враховуючи дані, наведені в звіті з оцінки впливу на довкілля, а саме те, що:

– **планована діяльність.** Метою планованої діяльності є технічне переоснащення птахоферми по вирощуванню курчат-бройлерів на м'ясо, розташованої за адресою: 53264, Дніпропетровська обл., Нікопольський р-н, с. Першотравневе, вул. Центральна, 22;

– **вплив на ґрунти та геологічне середовище під час провадження планованої діяльності.** Згідно з даними Звіту з ОВД, здійснення планованої діяльності передбачається в межах промайданчика діючого підприємства, на ділянці, яка вже зазнала техногенного впливу. Планована діяльність передбачає мінімальні обсяги земляних робіт, пов'язані з влаштуванням фундаментів під розміщення бункерів проміжного зберігання комбікормів, влаштуванням двох виїзних дезбар'єрів «брудної зони» та встановленням локальних очисних споруд дощового стоку.

Ґрунт, утворений під час проведення земляних робіт, частково буде використовуватись для зворотного засипання та планування території (65 м³), надлишок ґрунту підлягає передачі спеціалізованим підприємствам для подальшого використання на інших майданчиках або видалення (250 м³). Зняття рослинного шару ґрунту і вирубка зелених насаджень не проводиться.

Технічне переоснащення птахоферми «Першотравневе» передбачається в межах діючого промайданчика, додаткове землевідведення не планується;

– **вплив на атмосферне повітря під час провадження планованої діяльності.** Згідно зі Звітом з ОВД, в період проведення будівельно-монтажних робіт викиди забруднюючих речовин в атмосферу можуть здійснюватися від місць проведення земляних, зварювальних та лакофарбових робіт, при роботі будівельних машин та механізмів, при асфальтуванні території.

Обсяги викидів забруднюючих речовин на період проведення будівельно-монтажних робіт наведені у таблиці 1.5.8 Звіту з ОВД. Валовий викид забруднюючих речовин на період проведення будівельно-монтажних робіт складе 0,2007 т.

Для оцінки впливу планованої діяльності у період проведення будівельно-монтажних робіт на повітряне середовище виконано розрахунок розсіювання забруднюючих речовин в атмосферному повітрі. Розрахунок доцільності проведення розрахунків розсіювання наведений в таблиці 5.1.1 Звіту з ОВД.

Максимальні приземні концентрації визначалися в розрахунковій точці на межі найближчої житлової забудови. Опис розрахункової точки наведений у таблиці 5.1.2 Звіту з ОВД. Результати розрахунку приземних концентрацій в розрахунковій точці наведені в таблиці 5.1.3 Звіту з ОВД.

Відповідно до Звіту з ОВД, на період проведення будівельно-монтажних робіт в розрахунковій точці на межі найближчої житлової забудови максимальні приземні концентрації забруднюючих речовин з урахуванням

фонового забруднення атмосферного повітря не перевищують нормативів гранично допустимих концентрацій.

Згідно зі Звітом з ОВД, підприємство здійснює виробничу діяльність відповідно до Дозволу на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами від 07.09.2015 № 1222900000-87, виданому Дніпропетровською обласною державною адміністрацією, та Декларації про провадження господарської діяльності від 15.03.2024 № 06077/22 (додаток 11 до Звіту з ОВД). Термін дії дозволу – 10 років.

Повна характеристика джерел викидів забруднюючих речовин на існуючий стан наведена у додатку 12 до Звіту з ОВД.

Повний перелік джерел утворення та джерел викидів забруднюючих речовин в результаті технічного переоснащення птахоферми «Першотравневе» наведений на сторінках 62-69 Звіту з ОВД. Розрахунки викидів забруднюючих речовин наведені у додатку 13 до Звіту з ОВД.

Характеристика джерел викидів забруднюючих речовин птахоферми «Першотравневе» після реалізації планованої діяльності, наведена в таблиці 1.5.21 Звіту з ОВД.

Згідно зі Звітом з ОВД, загальна кількість джерел викидів підприємства становитиме 50 одиниць, з них 47 організованих, 3 неорганізованих.

Дані щодо потужності викидів забруднюючих речовин після реалізації планованої діяльності наведені у таблиці 1.5.22 Звіту з ОВД.

Відповідно до Звіту з ОВД, після технічного переоснащення птахоферми «Першотравневе» валовий викид забруднюючих речовин складе 141,5789 т/рік, крім того, парникових газів – 14388,21101 т/рік.

Доцільність проведення розрахунків розсіювання наведена у таблиці 5.3.1 Звіту з ОВД.

Максимальні приземні концентрації визначалися в розрахункових точках на межі СЗЗ підприємства та межі найближчої житлової забудови. В якості розрахункових прийнято 5 точок, характеристика яких наведена в таблиці 5.3.2 Звіту з ОВД.

Результати розрахунку приземних концентрацій в розрахункових точках наведені в таблиці 5.3.3 Звіту з ОВД.

Згідно зі Звітом з ОВД, на межі встановленої санітарно-захисної зони підприємства, затвердженої Висновком державної санітарно-епідеміологічної експертизи (додаток 5 до Звіту з ОВД), максимальні приземні концентрації забруднюючих речовин не перевищують їх ГДК;

– вплив на водне середовище під час провадження планованої діяльності. Відповідно до Звіту з ОВД, під час проведення будівельно-монтажних робіт водозабезпечення будівельного майданчика буде здійснюватися водою від існуючих мереж водопостачання підприємства.

У період будівництва витрата води передбачена на задоволення господарсько-побутових потреб будівельників, технологічні потреби. Загальна добова витрата води на господарсько-питні потреби складе 0,375 м³/добу. Тривалість виконання робіт – 3 місяця (60 робочих днів). Потреба у воді на

господарсько-питні потреби за період проведення будівельно-монтажних робіт становитиме 22,5 м³.

Витрата води на виробничі потреби передбачається на виготовлення бетонної суміші. Результати розрахунків витрат води на виробничі потреби наведені у таблиці 1.5.3 Звіту з ОВД.

Згідно зі Звітом з ОВД, потреба у воді за період виконання робіт з технічного переоснащення птахоферми «Першотравневе» складе 33 м³, в т.ч. на господарсько-питні потреби – 22,5 м³, на виробничі потреби – 10,5 м³.

Відведення господарсько-побутових стічних вод у кількості 22,5 м³ за період будівництва передбачається до існуючих водонепроникних герметизованих вигребів ємністю 20 м³ кожний з подальшим відкачуванням спеціалізованими підприємствами та передачею на місцеві очисні споруди господарсько-побутових стоків за договором про послуги з викачки та перевезення стічних вод від 29.12.2023 № 1898 з ТОВ «КУБ ЛДФ» (додаток 18 до Звіту з ОВД).

Відповідно до Звіту з ОВД, водопостачання птахоферми «Першотравневе» здійснюється від мереж КП «СадКо» Першотравневської сільської ради (додаток 17 до Звіту з ОВД).

Розрахунок витрати води на питні та господарсько-гігієнічні потреби наведений в таблиці 1.5.19 Звіту з ОВД. Дані щодо витрати води на виробничі потреби наведені в таблиці 1.5.20 Звіту з ОВД.

Витрата води на полив твердого покриття та зелених насаджень становить 6696,96 м³/рік. Для даних потреб планується використовувати очищені на локальних очисних спорудах дощові стічні води.

Відведення господарсько-побутових стічних вод здійснюється до водонепроникних герметизованих вигребів ємністю 20 м³ кожний з подальшим відкачуванням спеціалізованими підприємствами та передачею на міські очисні споруди господарсько-побутових стоків за договором (додаток 18 до Звіту з ОВД). Обсяг господарсько-побутових стоків становить 6207,405 м³/рік.

Загальний обсяг виробничих стічних вод становить 19617,508 м³/рік. Стічні води від мийки пташників (вода із включенням залишків суміші із послідом) під час міжциклових профілактичних перерв відводяться в жижезбірники, з яких одразу відкачуються та вивозяться власним спецтранспортом або транспортом спеціалізованих організацій за договорами на очисні споруди центрального майданчику для очищення до показників скиду каналізаційної мережі КП «Нікопольське виробниче управління водопровідно-каналізаційного господарства» для подальшого доочищення на міських очисних спорудах.

Дощові стічні води системою закритої самопливної дощової каналізації надходять до локальних очисних споруд дощового стоку – сепаратору нафтопродуктів ОАЗИС-oil-CN-П-Б 120/600. Очищені дощові стічні води відводитимуться до резервуару-накопичувача об'ємом 200 м³ та використовуватимуться для поливу території підприємства

Згідно зі Звітом з ОВД, приблизний склад забруднених дощових стічних вод: завислі речовини – 700 мг/дм³, нафтопродукти – 70 мг/дм³. Концентрація

завислих речовин в очищених січних водах не перевищуватиме 15 мг/дм³, нафтопродуктів – 0,3 мг/дм³. Розрахунковий обсяг очищених дощових стоків становить 6622 м³/рік.

Відповідно до Звіту з ОВД, скидання стічних вод у водні об'єкти не передбачається.

Згідно зі Звітом з ОВД, найближчий водний об'єкт – ставок на пересихаючій безіменній річці, що протікає по балці Довга, розташований в південно-східному напрямку на відстані 635 м від проммайданчика підприємства (рис. 3.5 Звіту з ОВД);

– вплив на рослинний і тваринний світ, території та об'єкти природно-заповідного фонду під час провадження планованої діяльності. Згідно зі Звітом з ОВД, здійснення планованої діяльності передбачається в межах проммайданчика діючого підприємства, на ділянці, яка вже зазнала техногенного впливу і має антропогенно-перетворений ландшафт, де відсутня природна рослинність.

У Звіті з ОВД зазначено, що, згідно з листом Департаменту екології та природних ресурсів Дніпропетровської обласної військової адміністрації від 24.04.2024 № 3-1386/0/261-24 (додаток 6 до Звіту з ОВД), ділянка здійснення планованої діяльності не входить до створених (оголошених) об'єктів природно-заповідного фонду та їх охоронних зон. Клопотання про включення даної території до переліку територій та об'єктів екомережі, до департаменту не надходили.

Відповідно до Звіту з ОВД, найближчий об'єкт ПЗФ – ландшафтний заказник загальнодержавного значення «Богданівський», розташований в південно-західному напрямку від проммайданчика підприємства на відстані близько 18,5 км (рис. 3.10 Звіту з ОВД).

Найближчий об'єкт Смарагдової мережі – Каховське водосховище (UA 0000106), розташований у південно-західному напрямку на відстані близько 16,2 км від проммайданчика підприємства. Крім того, з західного боку від території підприємства на відстані близько 865 м розташована територія, що пропонується до включення у Смарагдову мережу України – басейн річки Базавлук (UA 0000467) (рис. 3.12 Звіту з ОВД).

Згідно зі Звітом з ОВД, проммайданчик підприємства розташований на відстані 595 м від ключової території регіонального значення «Чортотлицько-Капулівський» та 865 м від ключової території регіонального значення «Річка Солона» (рис. 3.11 Звіту з ОВД).

Відповідно до Звіту з ОВД, вирубка зелених насаджень не передбачається. Види флори та фауни, що охороняються, в межах майданчика підприємства відсутні;

– вплив на клімат і мікроклімат під час провадження планованої діяльності. Згідно зі Звітом з ОВД, під час проведення будівельно-монтажних робіт викиди парникових газів не передбачаються, не очікуються виділення тепла та вологи. Виникнення мікрокліматичних умов, що сприяють

розповсюдженню шкідливих або непритаманних даній території видів фауни і флори, в районі розміщення об'єкта планованої діяльності не передбачається. Особливості кліматичних умов не сприяють зростанню інтенсивності впливів планованої діяльності на навколишнє середовище.

Відповідно до Звіту з ОВД, джерелами викидів парникових газів на підприємстві є процеси утримання тварин (метан), процеси спалювання природного газу та твердого палива (соломи) в теплогенераторах та котельному обладнанні (метан, діоксид вуглецю, оксид діазоту). Валовий викид парникових газів складе 14388,21101 т/рік, в т.ч.: метан – 1164,27855 т/рік, діоксид вуглецю – 13223,31517 т/рік, оксид діазоту – 0,61729 т/рік;

– вплив на соціальне та техногенне середовища під час провадження планованої діяльності. Згідно зі Звітом з ОВД, оцінка ризику впливу планованої діяльності на здоров'я населення від забруднення атмосферного повітря проводиться за розрахунками ризику розвитку неканцерогенних і канцерогенних ефектів.

Результати розрахунків неканцерогенного ризику наведені в таблиці 5.4.2 Звіту з ОВД. Відповідно до Звіту з ОВД, неканцерогенний ризик для здоров'я населення при впливі діоксиду азоту, диметиламіну та речовин у вигляді суспендованих твердих частинок недиференційованих за складом оцінюється як допустимий ($HQ = 0,11-1,0$), інших забруднюючих речовин – мінімальний (HQ менше 0,1). Ризик розвитку неканцерогенних ефектів за комбінованого впливу хімічних речовин на органи дихання, кров, шлунок та нервову систему оцінюється як мінімальний (цільовий), HI менше 1.

Згідно зі Звітом з ОВД, в складі викидів підприємства відсутні забруднюючі речовини, що володіють канцерогенною дією, у зв'язку з чим розрахунок канцерогенного ризику не проводився.

Відповідно до Звіту з ОВД, величина рівня соціального ризику становить $9,0 \times 10^{-7}$ та характеризується як «прийнятний».

У Звіті з ОВД зазначено, що згідно з листом Управління культури, туризму, національностей і релігій Дніпропетровської обласної державної адміністрації від 02.05.2024 № 964/0/161-24 (додаток 9 до Звіту з ОВД) територія у межах проммайданчика птахоферми «Першотравневе» не обстежувалась.

Згідно зі Звітом з ОВД, в районі розміщення об'єкта здійснення планованої діяльності об'єкти культурної спадщини місцевого та національного значення відсутні;

– вплив шуму та вібрації на довкілля під час провадження планованої діяльності. Відповідно до Звіту з ОВД, розрахунок рівнів звуку при виконанні будівельно-монтажних робіт виконувався на межі найближчої житлової забудови в розрахунковій точці, опис якої наведений в таблиці 1.5.10 Звіту з ОВД. Результати розрахунку рівнів звукового тиску в розрахунковій точці представлені в таблиці 1.5.11 Звіту з ОВД.

Під час проведення будівельно-монтажних робіт вібраційний вплив

виникатиме внаслідок роботи будівельної техніки. Згідно зі Звітом з ОВД, на межі найближчої житлової забудови рівень вібрації визначається як «відсутній» за санітарно-гігієнічними нормативами.

Джерелами шуму підприємства під час його експлуатації є вентиляційне, верстатне, котельне обладнання, дизель-генераторні установки. Шумові характеристики джерел шуму наведені в таблиці 1.5.25 Звіту з ОВД.

Розрахунок рівнів шуму виконувався на межі нормативної СЗЗ підприємства та на межі найближчої житлової забудови. Характеристика розрахункових точок наведена в таблиці 1.5.26 Звіту з ОВД.

Результати розрахунку рівнів шуму в розрахункових точках на межі нормативної СЗЗ підприємства та на межі найближчої житлової забудови представлені в таблицях 1.5.27 – 1.5.31 Звіту з ОВД.

Джерелами вібрації є вентиляційне та технологічне обладнання. Відповідно до Звіту з ОВД, на межі житлової забудови рівень вібрації визначається як «відсутній» за санітарно-гігієнічними нормативами;

– вплив радіаційного забруднення, електромагнітного та іонізуючого випромінювання на довкілля під час провадження планованої діяльності. Відповідно до Звіту з ОВД, під час експлуатації об'єктів планованої діяльності можливості радіаційного забруднення немає, оскільки відсутнє обладнання, яке може бути джерелом іонізуючого випромінювання.

Згідно зі Звітом з ОВД, при провадженні планованої діяльності не передбачено використання обладнання, в процесі роботи якого може виділятися променисте та конвективне тепло; не заплановано використання обладнання, в якому генерується ультразвук, і обладнання, при експлуатації якого ультразвук виникає як супутній фактор, що поширюється повітряним або контактним шляхом. При провадженні планованої діяльності не запроектовано використання установок (обладнання), що є джерелами іонізуючого випромінювання (альфа-, бета-, гамма-випромінювання), рентгенівського випромінювання, потоків нейтронів та інших ядерних частинок;

– управління відходами під час провадження планованої діяльності. Відповідно до Звіту ОВД, при здійсненні будівельно-монтажних робіт передбачене утворення наступних видів відходів: відходи будівельних матеріалів; відходи матеріалів обтиральних; відходи демонтованого асфальтобетонного покриття; тверді та рідкі побутові відходи. Інформація про відходи, що утворюються в процесі проведення будівельно-монтажних робіт наведена у таблиці 1.5.2 Звіту з ОВД.

Згідно зі Звітом з ОВД, виробнича діяльність птахоферми супроводжується утворенням побутових, виробничих та експлуатаційних відходів. Кількісна та якісна характеристика відходів, що утворюються на підприємстві, наведена в таблиці 1.5.18 Звіту з ОВД.

Відповідно до іншої додаткової інформації до Звіту з ОВД, загинула птиця в закритих ємностях відправляється в цех технічних фабрикатів з виробництва м'ясо-кісткового борошна головного майданчика ТОВ «Птахокомплекс

«Дніпровський» в с. Придніпровське або, згідно з укладеними договорами, до Укрветсанзаводів.

Згідно зі Звітом з ОВД, пташиний послід разом з підстилкою (лузгою соняшника) вивозиться спеціалізованим автотранспортом на Дільницю з експлуатації енергетичного комплексу ТОВ «Птахокомплекс «Дніпровський» у с. Придніпровське Нікопольського району для вироблення теплової енергії або реалізується в якості додаткових поживних речовин, що вносяться в ґрунт. Зберігання посліду з підстилкою на території птахоферми не здійснюватиметься.

У Звіті з ОВД зазначено, що усі інші відходи, що утворюються на підприємстві, підлягають передачі суб'єктам господарювання у сфері управління відходами за договорами на подальше оброблення та/або видалення,

а також з урахуванням усієї інформації, зауважень і пропозицій, що надійшли протягом строку громадського обговорення (звіт про громадське обговорення разом з таблицею повного, часткового врахування або обґрунтованого відхилення зауважень і пропозицій є невід'ємною частиною цього висновку), вважає допустимим/недопустимим провадження планованої діяльності з огляду на нижченаведене, а саме на те, що:

на підставі наведених у Звіті з ОВД оцінок впливів на компоненти довкілля (ґрунти та геологічне середовище, атмосферне повітря, водне середовище, рослинний і тваринний світ, природно-заповідний фонд, клімат і мікроклімат, соціальне та техногенне середовища) сукупний вплив планованої діяльності є допустимим;

за результатами аналізу звіту з оцінки впливу на довкілля встановлено, що основний вплив планованої діяльності очікується на повітряне та соціальне середовища. При виконанні екологічних умов, встановлених для планованої діяльності, зазначені впливи на компоненти довкілля можуть характеризуватись як екологічно допустимі.

Екологічні умови провадження планованої діяльності:

1. Для планованої діяльності встановлюються такі умови використання території та природних ресурсів під час виконання підготовчих і будівельних робіт та провадження планованої діяльності, а саме:

– реалізацію планованої діяльності здійснювати відповідно до вимог Земельного кодексу України та Закону України «Про охорону земель»;

– користування земельною ділянкою здійснювати лише при наявності документів землекористування та з цільовим призначенням земель, що відповідає даній планованій діяльності;

– реалізовувати заходи визначені у Звіті з ОВД для виключення виникнення забруднення ґрунту;

- не допускати потрапляння в ґрунт нафтопродуктів, паливо-мастильних матеріалів та інших забруднюючих речовин, а у разі надзвичайних ситуацій – забезпечити локалізацію, ліквідацію та відновлення до природного стану ґрунтів;

- вживати заходи із недопущення попадання відходів у ґрунт;

- виконувати заходи щодо запобігання або зменшення розвитку небезпечних геологічних процесів і явищ;

- не перевищувати річну продуктивність птахівницького комплексу, а саме 9941,485 тис. голів без врахування падежу і вибракування;

- плановану діяльність, зокрема викид забруднюючих речовин в атмосферне повітря, здійснювати відповідно до Закону України «Про охорону атмосферного повітря»;

- викиди забруднюючих речовин із стаціонарних джерел підприємства, можливі з урахуванням та на підставі наявності дозволу на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря;

- викиди забруднюючих речовин зі стаціонарних джерел підприємства, які не підлягають регулюванню та за якими не здійснюється державний облік, не повинні призводити до перевищення гігієнічних нормативів на межі санітарно-захисної зони та на межі житлової забудови;

- забезпечувати проведення контролю за дотриманням затверджених нормативів гранично допустимих викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря;

- не перевищувати встановлені гранично допустимі концентрації по основним забруднюючим речовинам на межі санітарно-захисної зони, найближчої житлової забудови;

- вживати заходи з метою мінімізації викидів забруднюючих речовин до атмосферного повітря при провадженні технологічних операцій;

- забезпечити здійснення організаційно-господарських, технічних та інших заходів щодо забезпечення виконання вимог, передбачених стандартами та нормативами екологічної безпеки в галузі охорони атмосферного повітря;

- не перевищувати показників виробничого шуму та вібрації на межі житлової забудови, санітарно-захисної зони, встановлених нормативно-правовими актами та санітарними нормами;

- в теплий період року здійснювати регулярний полив прилеглої території для зменшення негативного впливу на навколишнє середовище;

- реалізацію планованої діяльності здійснювати відповідно до вимог Водного кодексу України;

- здійснювати плановану діяльність на підставі та в межах дозволу на спеціальне водокористування;

- забезпечити організацію збору, відведення, очищення, накопичення, повторного використання дощових та талих вод;

- не здійснювати скид стічних вод на рельєф місцевості та в поверхневі водні об'єкти;

- не допускати потрапляння неочищених стічних вод у підземні водоносні горизонти;
- забезпечити повну герметичність жижезбірників та вигребів;
- забезпечити своєчасне вивезення виробничих стічних вод спецтранспортом на очисні споруди центрального майданчику;
- забезпечити дотримання вимог Правил приймання стічних вод до систем централізованого водовідведення, затверджених наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 01.12.2017 № 316, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 15.01.2018 за № 56/31508;
- виконувати заходи з охорони та раціонального використання водних ресурсів, впровадження системи повторного водовикористання (зокрема, використовувати очищену воду для пилоподавлення);
- поводження із господарсько-побутовими та виробничими стічними водами здійснювати на підставі договорів із спеціалізованими організаціями та у відповідності до чинного законодавства;
- забезпечити виконання статті 44 Водного кодексу України;
- створити мережу контрольних спостережень за складом підземних вод (включаючи колодязі, які розташовані на території найближчої житлової забудови до об'єкта планованої діяльності);
- реалізовувати заходи визначені у Звіті з ОВД щодо охорони водних ресурсів;
- здійснювати плановану діяльність відповідно до законів України «Про охорону навколишнього природного середовища», «Про природно-заповідний фонд України», «Про тваринний світ», «Про рослинний світ», «Про Червону книгу України»;
- здійснювати плановану діяльність відповідно до Закону України «Про екологічну мережу»;
- здійснювати плановану діяльність відповідно до режиму охорони та використання територій, об'єктів екомережі;
- здійснювати плановану діяльність з урахуванням ключових територій регіонального значення «Чортомлицько-Капулівський» та «Річка Солон»;
- здійснювати плановану діяльність відповідно до Законів України «Про охорону культурної спадщини» та «Про охорону археологічної спадщини»;
- не перевищувати показників виробничого шуму та вібрації на межі житлової забудови, санітарно-захисної зони, встановлених нормативно-правовими актами та санітарними нормами;
- вживати заходи щодо зменшення шуму та вібрації при провадженні планованої діяльності;
- управління відходами здійснювати відповідно до вимог Закону України «Про управління відходами», документів дозвільного характеру та укладених договорів із суб'єктами господарювання у сфері управління відходами, у тому числі, з небезпечними;

- забезпечити укладання договорів із суб'єктами господарювання у сфері управління відходами, у тому числі з небезпечними, відповідно до законодавства;
- забезпечити здійснення діяльності підприємства таким чином, щоб запобігати утворенню відходів, зменшувати їх утворення, запобігати їх негативному впливу на здоров'я людей та навколишнє природне середовище;
- не допускати змішування відходів, що можуть бути відновлені, з відходами, що не можуть бути відновлені;
- вести облік відходів, що утворилися в результаті діяльності та подавати відповідну звітність;
- забезпечити утримання в належному санітарному і технічному стані місць утворення та зберігання відходів, дотримання встановлених правил техніки безпеки та пожежної безпеки у таких місцях;
- забезпечити передачу небезпечних відходів суб'єктам господарювання, які мають дозвіл на здійснення операцій з оброблення відходів та ліцензію на здійснення господарської діяльності з управління небезпечними відходами на підставі укладених договорів;
- забороняється зберігання пташиного посліду з підстилкою на території птахоферми;
- забезпечити своєчасне вивезення пташиного посліду з підстилкою з території птахоферми;
- поводження з хімічними речовинами здійснювати в порядку встановленому законодавством;
- засоби для дезінфекції, що використовуватимуться на об'єкті, повинні відповідати технічним умовам, державним стандартам, санітарним нормам та регламентам технологічних процесів, сертифікатам якості;
- дезінфікуючі засоби зберігати в герметичній тарі, у спеціально облаштованих місцях;
- хімічні речовини зберігати в герметичній тарі, у спеціально облаштованих місцях;
- проводити заправку, мийку, техобслуговування та ремонт транспортних та вантажопідйомних механізмів (у тому числі регулярні профілактичні ремонти для запобігання втрат паливо-мастильних матеріалів) в спеціально обладнаних місцях за межами території планованої діяльності;
- не використовувати техніку із підтіканням паливо-мастильних матеріалів та перевищенням у відпрацьованих газах нормативно встановлених СО і СН;
- не допускати роботу машин та механізмів на «холостому ходу»;
- не допускати роботу технологічного устаткування у форсованому режимі;
- забезпечити ведення технологічного процесу та обслуговування обладнання в суворій відповідності з керівництвом по експлуатації (режимними картами), проєктною документацією, виробничими інструкціями, інструкціями з техніки безпеки, протипожежної та екологічної безпеки;

- забезпечити відповідність усієї запірної арматури, установленної на трубопроводах, 1 класу герметичності затвора захисної арматури, технічним умовам, державним стандартам, санітарним нормам та регламентам технологічних процесів;
- забезпечити справність електрообладнання, заземлення, ізоляції й огороження струмоведучих частин;
- здійснювати проведення постійного контролю за технічним станом обладнання;
- здійснювати плановану діяльність відповідно до Закону України «Про ветеринарну медицину»;
- здійснювати плановану діяльність відповідно до Закону України «Про побічні продукти тваринного походження, не призначені для споживання людиною»;
- поводження з побічними продуктами тваринного походження, що належать до категорії III здійснювати відповідно до статті 16 Закону України «Про побічні продукти тваринного походження, не призначені для споживання людиною»;
- здійснювати плановану діяльність відповідно до Наказу Головного державного інспектора ветеринарної медицини України від 03.07.2001 № 53 «Про затвердження Ветеринарно-санітарних правил для птахівничих господарств і вимог до їх проектування», зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 05.07.2001 за № 565/5756;
- здійснювати плановану діяльність відповідно до ВНТП-АПК-04.05 «Підприємства птахівництва»;
- транспортування підстилкового посліду виконувати спеціальним транспортом;
- здійснювати перевезення птиці в спеціалізованому транспорті (з метою уникнення пиління, розліту пір'я);
- проводити дезінфекції відповідно до вимог Наказу Державного департаменту ветеринарної медицини Міністерства аграрної політики України від 20.06.2007 № 69 «Про затвердження Інструкції з проведення санітарної обробки – дезінфекції, дезінсекції та дератизації об'єктів птахівництва», зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 13.07.2007 за № 813/14080;
- здійснювати плановану діяльність відповідно до Закону України «Про охорону навколишнього природного середовища»;
- дотримуватись інших природоохоронних заходів, передбачених відповідними технологічними регламентами та Звітом з ОВД;
- призначити відповідальних осіб у сфері дотримання вимог чинного законодавства про охорону навколишнього природного середовища;
- здійснювати провадження планованої діяльності за умови наявності та з дотриманням усіх документів, у т. ч. документів дозвільного характеру, які з огляду на законодавство регулюють зазначену діяльність;
- у разі встановлення факту перевищення щодо будь-якого показника, що контролюється – вжити заходи щодо приведення технологічного процесу до

штатного стану, забезпечити невідкладне інформування уповноваженого центрального органу та здійснення заходів відповідного реагування;

- при здійсненні планованої діяльності дотримуватися вимог Закону України «Про систему громадського здоров'я»;

- плановану діяльність здійснювати відповідно до Державних санітарних правил планування та забудови населених пунктів затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України від 19.06.1996 № 173 зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 24.07.1996 № 379/1404;

- узгодити з Державною службою України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів встановлення розміру санітарно-захисної зони для підприємства;

- забезпечити здійснення оцінки впливу на довкілля у разі змін планованої діяльності, які підлягають оцінці впливу на довкілля відповідно до вимог постанови Кабінету Міністрів України від 13.12.2017 № 1010 «Про затвердження критеріїв визначення планованої діяльності, яка не підлягає оцінці впливу на довкілля, та критеріїв визначення розширень і змін діяльності та об'єктів, які не підлягають оцінці впливу на довкілля».

2. Для планованої діяльності встановлюються такі умови щодо запобігання виникненню надзвичайних ситуацій та усунення їх наслідків, а саме:

- припиняти будь-які роботи при виникненні нештатних ситуацій (аварія, несправність, несприятливі метеорологічні умови тощо) до приведення технологічного процесу в відповідність до регламентних умов;

- розробити організаційні заходи щодо локалізації та ліквідації аварійних ситуацій, аварій;

- забезпечити дотримання норм пожежної безпеки відповідно до вимог чинних нормативно-правових актів;

- здійснювати утримання внутрішнього пожежного водопроводу в належному стані, забезпечення первинними засобами пожежогасіння;

- здійснювати контроль параметрів роботи обладнання і застосування електроустаткування, відповідного класам пожежонебезпечних і вибухонебезпечних зон і правил улаштування електроустановок;

- здійснювати організацію навчання працівників правилам пожежної безпеки підприємства;

- здійснювати проведення регламентних профілактичних оглядів і ремонтів обладнання;

- на випадок виникнення аварійної ситуації передбачити ряд організаційно-технічних заходів, спрямованих на локалізацію та ліквідацію виниклої ситуації та недопущення забруднення навколишнього середовища;

- з метою ліквідації аварійних розсипів та розливів (у разі виникнення) на підприємстві має передбачатись наявність необхідного обсягу відповідних пакувальних матеріалів та засобів щодо локалізації та ліквідації аварійних ситуацій.

3. Для планованої діяльності встановлюються такі умови щодо зменшення транскордонного впливу планованої діяльності,* а саме:

– підстави для здійснення транскордонної оцінки впливу на довкілля відсутні.

4. На суб'єкта господарювання покладається обов'язок із здійснення таких компенсаційних заходів:**

– забезпечити озеленення санітарно-захисної зони у відповідності до вимог пункту 5.13 Державних санітарних правил планування та забудови населених пунктів затверджених наказом Міністерства охорони здоров'я України від 19.06.1996 № 173 зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 24.07.1996 № 379/1404;

– здійснювати оплату компенсаційних збитків при аварійних ситуаціях;

– своєчасно та в повному обсязі сплачувати обов'язкові екологічні платежі.

5. На суб'єкта господарювання покладається обов'язок із запобігання, уникнення, зменшення (пом'якшення), усунення, обмеження впливу планованої діяльності на довкілля, а саме:**

– здійснювати утримання території планованої діяльності в належному санітарному та екологічному стані;

– забезпечувати працівників засобами колективного та індивідуального захисту (спеціальний одяг та взуття), та ефективно їх використовувати;

– запровадити заходи, розробити технологічні рішення щодо зменшення шуму та обсягу відходів, які утворюватимуться;

– утримувати в належному стані дорожнє покриття та своєчасно проводити ремонт з метою зменшення інфільтрації забруднених нафтопродуктами поверхневих стічних вод в ґрунти, ґрунтові води;

– здійснювати організаційні, економічні, екологічні та інші заходи, спрямовані на раціональне використання та охорону земель, їх захист від шкідливого антропогенного впливу;

– забезпечити екологічну безпеку, раціональне використання природних ресурсів, додержання вимог чинного законодавства про охорону навколишнього природного середовища.

6. На суб'єкта господарювання покладається обов'язок із здійснення післяпроектного моніторингу, а саме:**

– щорічно здійснювати моніторинг впливу планованої діяльності на стан ґрунтів у межах зони впливу підприємства за фізико-хімічними, бактеріологічними та гельмінтологічними показниками;

– щоквартально здійснювати моніторинг впливу планованої діяльності на якість атмосферного повітря на межі санітарно-захисної зони, житлової забудови;

– щорічно здійснювати лабораторно-інструментальний контроль викидів забруднюючих речовин від стаціонарних організованих джерел викидів;

– щопівроку здійснювати спостереження за складом підземних вод (включаючи колодязі, які розташовані на території найближчої житлової забудови до об'єкта планованої діяльності) в мережі контрольних спостережень;

– щопівроку здійснювати моніторинг рівня шуму від планованої діяльності на довкілля на межі найближчої житлової забудови.

Результати післяпроектного моніторингу (звіти післяпроектного моніторингу разом з копіями протоколів лабораторних досліджень параметрів навколишнього середовища, що виконуються в рамках післяпроектного моніторингу чи інших матеріалів, що містять результати досліджень) подавати щорічно протягом наступного місяця за звітним до уповноваженого центрального органу, а також забезпечувати опублікування результатів на власному вебсайті (в разі наявності) або направляти до органів місцевого самоврядування відповідних адміністративно-територіальних одиниць, що можуть зазнати впливу планованої діяльності для публікації на їх вебсайтах. Моніторинг здійснюється щорічно протягом двох років з моменту початку провадження планованої діяльності.

Примітка: Якщо під час провадження господарської діяльності буде виявлено значний негативний вплив цієї діяльності на життя і здоров'я населення чи довкілля та якщо такий вплив не був оцінений під час здійснення оцінки впливу на довкілля та/або істотно змінює результати оцінки впливу цієї діяльності на довкілля, рішення про провадження такої планованої діяльності за рішенням суду підлягає скасуванню, а діяльність – припиненню.

7. На суб'єкта господарювання покладається обов'язок із здійснення додаткової оцінки впливу на довкілля на іншій стадії проєктування, а саме:**

– здійснення додаткової оцінки впливу на довкілля для планованої діяльності не передбачається в разі виконання екологічних умов.

Висновок з оцінки впливу на довкілля є обов'язковим для виконання. Екологічні умови, передбачені у цьому висновку, є обов'язковими.

Висновок з оцінки впливу на довкілля втрачає силу через п'ять років у разі, якщо не було прийнято рішення про провадження планованої діяльності.

**Директор Департаменту
екологічної оцінки**

М.О. Шимкус

Заступник Міністра

О.В. Крамаренко

Підготовлено:
Грицак О.А.

* Якщо здійснювалася процедура оцінки транскордонного впливу.

** Якщо з оцінки впливу на довкілля випливає така необхідність.